等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关

规定，执业记录良好。

宋睿先生：硕士研究生学历，律师职业资格，现任中信建投证券投资银行业

务管理委员会高级经理，曾参与的项目主要有：贵阳银行非公开、华银电力非公

开、兴业银行可转债、宁波银行配股等项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证

券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

李博琛先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

高级经理，曾参与的项目主要有：兴业银行可转债、宁波银行配股、盘江股份非

公开等项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》

等相关规定，执业记录良好。

邓博文先生：硕士研究生学历，律师职业资格，现任中信建投证券投资银行

业务管理委员会经理。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务

管理办法》等相关规定，执业记录良好。

谭刘先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经

理。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-6

规定，执业记录良好。

黄泽军先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员

会经理。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》

等相关规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司

注册地址： 浙江省宁波市海曙区环城西路南段 826 号

成立时间： 2001年9月10日

上市时间： 2017年1月9日

注册资本： 476,727,790元

股票上市地： 上海证券交易所

股票简称 太平鸟

股票代码： 603877.SH

法定代表人： 张江平

董事会秘书： 王青林

联系电话： 0574-56706588

互联网地址： www.peacebird.com

主营业务：

一般项目：服装服饰零售；服装服饰批发；服装制造；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；专业设计服务；鞋帽批发；鞋帽零售；化妆品批发；化

妆品零售；羽毛（绒）及制品制造；服饰制造；日用品销售；

日用百货销售；针纺织品销售；文具用品批发；文具用品零

售；体育用品及器材零售；文化用品设备出租；互联网销售

（除销售需要许可的商品）；日用口罩（非医用）销售；第

一类医疗器械销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）。

本次证券发行的类型： 向特定对象发行股票

（二）本次发行前后股权结构

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 1,173,000  0.25   57,519,381   10.85

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

无限售条件股份 472,666,106  99.75   472,666,106   89.15

合计 473,839,106  100.00   530,185,487   100.00

注：按截至 2023 年 12月 31日股本情况，以本次向特定对象发行股数上限 56,346,381 股进

行测算。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2023 年 12月 31日，发行人前 10 名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 比例(%)

1 太平鸟集团有限公司 205,539,588 43.38

2 宁波泛美投资管理有限公司 42,168,000 8.90

3 陈红朝 34,965,500 7.38

4 宁波鹏灏投资合伙企业（有限合伙） 29,500,000 6.23

5 张江波 24,156,612 5.10

6 宁波禾乐投资有限责任公司 17,724,307 3.74

7 香港中央结算有限公司 11,274,603 2.38

8
宁波汪洋浩博资产管理中心（有限合伙）－浩

博七号一期私募证券投资基金
9,470,000 2.00

9 高路峰 8,888,800 1.88

10 翁江宏 3,891,656 0.82

合计 387,579,066 81.80

（四）发行人历次筹资情况

1、2016 年首次公开发行股票并上市

2016 年 12 月，经中国证券监督管理委员会《关于核准宁波太平鸟时尚服饰

股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2016]2976 号）核准，向社

会公开发行人民币普通股 55,000,000 股，发行价格为 21.30 元/股，募集资金总额

为 1,171,500,000.00 元，扣除发行费用 90,873,018.89 元，实际募集资金净额为

1,080,626,981.11 元。该等股份于 2017 年 1 月在上交所挂牌交易，股票简称为“太

平鸟”，股票代码为 603877.SH。

2、2021 年公开发行可转换公司债券

2021 年 7 月，经中国证券监督管理委员会《关于核准宁波太平鸟时尚服饰

股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2021]646 号）核准，

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

同意太平鸟向社会公开发行面值总额为 80,000.00 万元可转换公司债券，募集资

金总额为人民币 800,000,000.00 元，扣除前期不含税承销保荐费人民币

4,245,283.02 元，扣除其他不含税发行费用合计人民币 2,093,396.22 元，募集资

金净额为人民币 793,661,320.76 元。

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

发行人近三年现金分红情况如下：

单位：万元

分红年度 2022年度 2021年度 2020年度

现金分红金额（含税） 13,641.47 28,502.13 37,696.16

归属于母公司所有者的净利润 18,582.55 67,726.39 71,280.71

现金分红/当期归属于母公司所有者的净利润 73.41% 42.08% 52.88%

最近三年累计现金分红额 79,839.76

最近三年归属于母公司所有者的年均净利润 52,529.88

最近三年累计现金分红/最近三年归属于母公司

所有者的年均净利润
151.99%

注 1：公司于 2022 年 3 月 9 日召开第四届董事会第三次会议，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购

股份的议案》，根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号——回购股份》的规定，上市公司以现

金为对价，采用集中竞价方式、要约方式回购股份的，当年已实施的股份回购金额视同现金分红，纳入该

年度现金分红的相关比例计算，公司 2022 年以现金方式回购股份计入现金分红的金额 6,582.83 万元。

注 2：公司于 2024 年 3 月 21 日召开第四届董事会第二十二次会议，审议通过了《2023 年度利润分配方案》，

公司拟向全体股东每股派发现金红利 0.6 元（含税）。截至 2023 年 12 月 31 日，公司总股本为 473,839,106

股，扣除不参与本次利润分配的公司回购专用证券账户中的 3,353,107 股，以此计算合计拟派发现金红利

28,229.16 万元，以此计算 2023 年度公司现金分红比例为 66.90%。2023 年度利润分配方案尚需提交股东

大会审议。

发行人最近三年累计现金分红额为 79,839.76 万元，最近三年实现的归属于